关于开展第六届郑州市美术学科

校本课程研究案例征集活动的通知

各区县(市）教研室，局直属学校：

为进一步提升我市中小学美术教师的校本课程开发与实施能力，加

强相互间的经验交流和学习。经研究，决定开展第六届郑州市中小学美

术学科校本课程研究案例征集活动。现将有关事宜安排如下：

一、案例内容

聚焦美术学科校本课程开发，结合目前基础教育“双减”“双新”

教学改革与实践的新形势、新要求，在本校课堂有效形态的指导下，结

合美术教学内容特征、教学方式特点、教学资源特性、教学流程特色，

提出有效实施路径，且实施效果显著。案例要点包括：阐明理论基础，

指向问题解决，形成学科特有的课堂教学有效形态，展现实践效果。

每类、每项案例包含以下：

1.美术校本课程教学案例申报书。

2.美术校本课程教学研究报告(不超5000字)。

3.美术校本课程教学案例附件：包含过程性材料、佐证材料、图片

等。

郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2025】21 号 签发人：张五敏

二、报送要求

1. 每项教学案例须在学校、县区初评的基础上择优推荐，申报材

料均需报送《案例申报表》《研究报告》 和过程性材料纸质材料各一

份， 以上三项内容分别制作成三份 PDF 文档，同时将所有上报文件打

包压缩，以电子邮件形式(邮件名称：县区+学校+ 姓名)，发送到邮箱：

zztianjinliang@163.com，市区各高中直接报送，各区县(市)属学校，

以各区县(市)教研室为单位统一报送。

2.各县（市、区）在本区所上报案例的规定名额中，至少包含一项

关于“非遗”传承方面的校本课程方面研究案例。申报表、汇总表、过

程性材料等纸质材料须一起报送郑州市基础教育教学研究室608房间。

3.名额分配：

单 位 名额

金水区、中原区、管城区、二七区、惠济区、新郑市

郑东新区、高新区、经开区

4个/每区

新密市、中牟县、登封市、巩义市 3个/每区

上街区、航空港区、荥阳市 2个/每区

市区高中 1个/每校

三、报送时间

2025年4月23日—25日 联系电话：67882057

附件：

1.郑州市美术校本课程教学案例申报汇总表

2.郑州市美术校本课程教学案例申报表

2025年3月31日

附件：1.郑州市美术校本课程教学案例申报汇总表

县区 单位 案例名称 主持人 联系电话

附件2.郑州市美术校本课程教学研究案例申报表

郑州市美术校本课程教学研究案例

申 报 表

案例名称：

案例完成者：

所在单位：

推荐单位名称及盖章：

推荐时间： 年 月 日

3

一、案例简介

案例名称
研究起止

时间

关键词 (3-5 个)：

1.案例概要 (500字以内)

4

2.研究的主要问题、解决问题的过程与方法 (800字以内)

5

3.案例创新点 (500字以内)

6

二、案例应用及效果 (800字以内)

在本单位实践检验时间

8

三、曾获奖励情况 (限填3项)

时间 成果名称 奖项名称 获奖等级 颁奖部门

四、案例持有者情况

1. 主持人情况

姓 名 性 别

出生年月
后
历

最
学

参 加 工
作 时 间

教 龄

职 务

职 称

系
话

联
电

工作单位
子
箱

电
信

2. 主要参与人（最多4人）

姓名 学历 教龄 职称 联系电话

8

五、推荐单位意见

推荐单位公章

年 月 日

8

六、附录

(一) 研究报告

研究报告需反映研究的主要内容和实践探索(包括检验)过程。参照以

下要点撰写，不超过5000字：

1.问题的提出；

2.解决问题的过程与方法；

3.案例的主要内容；

4.效果与反思。

(二) 附件

关于实践过程及效果的佐证材料、获奖证书扫描件，以及支撑成

果的其他有关材料，均需放在同一个 PDF 文档中。

	郑州市基础教育教学研究室文件
	一、案例简介
	二、案例应用及效果 (800字以内)
	三、曾获奖励情况 (限填3项)
	四、案例持有者情况